



Comune di Ascoli Piceno

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE PER ATTIVITÀ PARTIGIANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SETTORE 5 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

DATA	05/12/2023
NUMERO	4496

OGGETTO: PQ15_Iniziativa Next Generation EU [reg. (UE) 2021/241 art.34]_ID:308-1651_“308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento di entrata e impegno della spesa. CUI: L00229010442202200163
CUP: C37H21000670001

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 41 del 29 settembre 2023 con il quale è stata attribuita la competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/03/2023, recante: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025. Approvazione”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023, recante: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2023-2025. Determinazioni”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/04/2023, recante: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione.”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 13/04/2023, recante “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022, ex art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 12/05/2023, recante “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (ART. 169 D. LGS. 18/08/2000 N. 267) e aggiornamento parziale della SEZIONE 2 - Sottosezione 2.2 Performance, del PIAO 2023 del Comune di Ascoli Piceno (D.G. 91 DEL 06/04/2023)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 15/06/2023, ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 – Variazione al Bilancio 2023-2025 di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D. Lgs 267/2000 e del Programma Biennale degli Acquisti e dei Servizi 2023-2024. Applicazione Avanzo Di Amministrazione 2022.”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 20/07/2023, ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025”;

DATO ATTO che il R.U.P. dell’intervento di che trattasi è l’Ing. PhD Milena Coccia, giusta determinazione dirigenziale n.913 del 27/03/2023;

VISTI

- Il Reg. (UE) 2021/241 art.34 che approva l’iniziativa Next Generation EU;

- Il Reg. (UE) 2020/852 art. 17 afferente il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH);
- Il Reg. (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed il vincolo di rispetto del principio del tagging climatico e/o digitale;
- Il Reg. finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art.22 sulla tutela degli interessi finanziari dell'UE, con riferimento al principio di sana gestione finanziaria, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;
- Il Reg. (UE) 2021/241 art.9, con particolare riferimento alla tutela degli interessi finanziari dell'UE, al rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell'Unione europea e al divieto del c.d. doppio finanziamento;
- Il comma 437 dell'articolo 1 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 che ha finanziato, a valere sulla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 del PNRR il "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" (PINQUA) che prevede di *realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità;*

PREMESSO che:

- con Deliberazione Giuntale n.5 del 12/01/2021 l'Amministrazione Comunale ha aderito al Programma e ha espresso gli indirizzi della proposta progettuale denominata "RIABITARE I PARCHI" da candidare;
- con Deliberazione Giuntale n. 75 del 15/03/2021 è stata approvata la Proposta "RIABITARE I PARCHI";
- in data 16/3/2021, prot. n.21610 è stata presentata l'istanza per la domanda di concessione di contributo cui è stato attribuito il codice ID 308;
- il Comune di Ascoli Piceno è risultato beneficiario del finanziamento per un importo complessivo pari a € 14.952.550,00 (Decreto direttoriale n.804 del 20 gennaio 2022) suddivisi in più interventi;
- in data 29/03/2022 è stata sottoscritta la convenzione dal Sindaco pro-tempore del Comune di Ascoli Piceno Marco Fioravanti per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi alla proposta ID – 308 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 - Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare con il *Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali;*

DATO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 14149 assunta al protocollo dell'Ente con il n. 42427 ha approvato la rimodulazione parziale del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare – P.I.N.Qu.A. – ID. 308 "Riabitare i parchi" -Fondi PNRR PINQUA MissioneM5C2 Componente C.2 Investimento 2.3 e con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 48 e n. 49 del 20/07/2023 sono state apportate modifiche al programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 – 2025 e relativo elenco annuale 2023 e variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 prevedente anche la maggiorazione del 10% inerente alla richiesta del FOI;

ATTESO che:

- con determinazione dirigenziale n. 2814 del 10/08/2023 è stato affidato l'incarico professionale di progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori dell'intervento denominato "308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA" al Geom. Guido De Angelis e impegnata la relativa spesa pari a € 65.971,50;
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 26/09/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento suddividendolo in n. 3 lotti prestazionali in base alla tipologia e localizzazione degli stessi al fine di facilitarne, velocizzandola, la realizzazione;
- che il costo totale dell'intervento, suddiviso in singoli lotti, è riassunto nello schema sotto riportato:

LOTTO	IMPORTO Q.E.	IMPORTO LAVORI
-------	--------------	----------------

Lotto 1	€ 164 892,60	€ 123.795,54
Lotto 2	€ 276 863,51	€ 204.734,55
Lotto 3	€ 278 519,49	€ 208.034,99
TOTALE INTERVENTI	€ 720 275,60	€ 536.565,08

RITENUTO di procedere all'approvazione e realizzazione dei lavori del Lotto n. 2, per il quale è stato redatto il progetto esecutivo che prevede la riqualificazione ed il miglioramento delle aree a verde sportivo dei parchi "Ugo Tasselli" nel quartiere di Porta Romana e "Lord Robert Baden Powell" a Piazza Immacolata. Nello specifico nel parco "Ugo Tasselli", il progetto prevede la sostituzione dell'attuale pavimentazione con una antitrauma ed antiscivolo, la sostituzione di alcuni giochi oltre al ripristino della staccionata divelta. Nel parco "Lord Robert Baden Powell" è previsto la sostituzione del gioco a torre con uno della stessa tipologia, la realizzazione di una pavimentazione antitrauma e antiscivolo in gomma. È previsto inoltre il potenziamento dell'illuminazione dell'area attraverso la realizzazione di ulteriori n° 4 punti luce, oltre alla verniciatura della recinzione metallica ed il consolidamento del muro in c.a.

RICHIAMATI:

- l'art.225, comma 8, del DLgs 31 marzo 2023, n.36 che stabilisce:
"8. In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018";
- l'art.225, comma 9, del DLgs 31 marzo 2023, n.36 che stabilisce:
"A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia";
- la circolare del MIT del 12/07/2023 ad oggetto: *"il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023. Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative";*
- *i pareri del MIT nn.2097/2023, 2115/2023 e in particolare il parere n.2153/2023 nel quale si fa presente che "sulla base delle indicazioni di cui alla circolare del MIT del 12.07.2023 si ritiene che il nuovo codice non trovi sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-PNC di cui al D.L. n. 77/2021 sono state introdotte "solo al fine di consentire la rapida realizzazione di tali opere";*
- *le indicazioni del MEF- Ragioneria Generale dello Stato in merito alla permanenza dell'applicabilità del D.lgs. 50/2016 agli appalti finanziati in tutto o in parte sul PNRR/PNC, banditi anche dopo il 1° luglio 2023;*

DATO ATTO che

- il Geom. Guido De Angelis ha presentato, con nota prot. 104821 del 29/11/2023 conservata in atti, il progetto esecutivo del Lotto 2 dell'intervento di che trattasi composto dai seguenti elaborati progettuali:



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti



N.	Codice elaborato						Rev	Descrizione elaborato	Nome file
1	1651-L2	ES	AU	EL	01	0	Elenco Elaborati	1651-L2-ES-AU-EL -01_0	
2	1651-L2	ES	AR	RG	01	0	Relazione Generale	1651-L2-ES-AR-RG -01_0	
3	1651-L2	ES	AR	FO	01	0	Documentazione fotografica	1651-L2-ES-AR-FO -01_0	
4	1651-L2	ES	DE	CE	01	0	Computo metrico estimativo	1651-L2-ES-DE-CE -01_0	
5	1651-L2	ES	DE	EP	02	0	Elenco prezzi	1651-L2-ES-DE-EP -02_0	
6	1651-L2	ES	DE	CS	03	0	Costi aggiuntivi per la sicurezza	1651-L2-ES-DE-CS -03_0	
7	1651-L2	ES	DE	AP	04	0	Analisi prezzi	1651-L2-ES-DE-AP -04_0	
8	1651-L2	ES	DE	QE	01	0	Quadro incidenza manodopera	1651-L2-ES-DE-QE -01_0	
9	1651-L2	ES	DE	QE	02	0	Quadro economico	1651-L2-ES-DE-QE -02_0	
10	1651-L2	ES	SI	CP	01	0	Cronoprogramma	1651-L2-ES-SI-CP -01_0	
11	1651-L2	ES	GE	SC	01	0	Schema di contratto di appalto	1651-L2-ES-GE-SC -01_0	
12	1651-L2	ES	GE	CA	01	0	Capitolato speciale di appalto	1651-L2-ES-GE-CA -01_0	
13	1651-L2	ES	AR	PL	01	0	Inquadramento INT.2	1651-L2-ES-AR-PL -01_0	
14	1651-L2	ES	AR	PL	02	0	Rilievo planoaltimetrico INT.2	1651-L2-ES-AR-PL -02_0	
15	1651-L2	ES	AR	PL	03	0	Planimetria stato attuale INT.2	1651-L2-ES-AR-PL -03_0	
16	1651-L2	ES	AR	PL	04	0	Planimetria stato di progetto INT.2	1651-L2-ES-AR-PL -04_0	
17	1651-L2	ES	AR	PA	01	0	Particolari di dettaglio INT.2	1651-L2-ES-AR-PA -01_0	
18	1651-L2	ES	AR	PL	01	0	Inquadramento INT.3	1651-L2-ES-AR-PL -01_0	
19	1651-L2	ES	AR	PL	02	0	Planimetria stato attuale INT.3	1651-L2-ES-AR-PL -02_0	
20	1651-L2	ES	AR	PL	03	0	Planimetria stato di progetto INT.3	1651-L2-ES-AR-PL -03_0	
21	1651-L2	ES	AR	PA	04	0	Particolari di dettaglio INT.3	1651-L2-ES-AR-PA -04_0	
22	1651-L2	ES	SI	CP	02	0	Piano di sicurezza e coordinamento	1651-L2-ES-SI-CP -02_0	
23	1651-L2	ES	AR	RL	01	0	Relazione principi DNSH	1651-L2-ES-AR-RL -01_0	
24	1651-L2	ES	AR	RL	02	0	Relazione sul Rispetto dei CAM	1651-L2-ES-AR-RL -02_0	
25	1651-L2	ES	GE	EG	01	0	ifc	1651-L2-ES-GE-EG -01_0	

- il quadro economico dell'intervento che comporta una spesa complessiva di € 276.863,51 è il seguente:

Quadro Economico dell'intervento		
LOTTO 2		
INT. 02 - Rigenerazione spazi urbani di aggregazione Località Piazza immacolata		
A	Lavori a misura e corpo	€ 174.354,29
B	Oneri espliciti per la sicurezza	€ 2.544,00
Parziale		€ 176.898,29
INT. 03 -Rigenerazione spazi urbani di aggregazione Località Porta romana		
A	Lavori a misura e corpo	€ 34.902,87
B	Oneri espliciti per la sicurezza	€ 870,60
Parziale		€ 35.773,47
TOTALE IMPORTO LAVORI		€ 209.257,16
TOTALE IMPORTO ONERI SICUREZZA		€ 3.414,60
TOTALE IMPORTO DA APPALTARE (A+B)		€ 212.671,76
Totale importo a base d'asta		€ 209.257,16
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante		
C1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	
C2	Rilievi, accertamenti e indagini	
C3	Allacciamenti ai pubblici servizi	

C4	Imprevisti	€	10.633,58
C5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		
C6	Accantonamento		
C7	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo	€	32.290,99
	C7-1 Progettazione - CSP - Direzione lavori - CSE (+cassa)	€	20.581,61
	C7-2 Agronomo + cassa	€	2.400,00
	C7-3 Incentivi funzioni tecniche ex art.113	€	4.253,43
	C7-4 Iva al 22%	€	5.055,95
C8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		
C9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		
C10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		
C12	I.V.A. (10%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	21.267,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	64.191,75
TOTALE APPALTO		€	276.863,51

CONSIDERATO che:

- l'importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €. 54.637,59 oltre IVA, come da elaborato 1651-L2-ES-DE-QE -01_0 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA;
- il computo metrico è stato redatto sulla base dell'edizione aggiornata del prezzario regionale della Regione Marche, approvata con DGR n. 1797 del 27/12/2022;
- al termine delle operazioni di verifica il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo adeguato, come risulta da verbale di verifica e validazione del 01/12/2023 conservato agli atti dell'ufficio;
- ai fini dell'affidamento della Direzione Lavori con nota prot.n. 75613 del 01/09/2022 è stata fatta una ricognizione tra personale tecnico interno con esito negativo e pertanto con Determinazione dirigenziale del Settore 5 n. 2814 del 10/08/2023 è stato affidato l'incarico professionale di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al professionista Geom. Guido De Angelis;
- il Direttore dei Lavori ha attestato lo stato dei luoghi ai sensi dell'art. 4 del D.M. 07/03/2018, n. 49 e la relativa attestazione è stata allegata al verbale di verifica e validazione;

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento dei lavori relativi al LOTTO 2, come dettagliatamente descritti nel capitolato speciale d'appalto (nel prosieguo anche CSA) con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste nel progetto esecutivo con i relativi allegati;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

- 1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- 2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- 3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:

- che il presente appalto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del Codice è stato suddiviso in n. 3 lotti prestazionali in base alla tipologia e localizzazione degli stessi al fine di facilitarne, velocizzandola, la realizzazione;
- ai sensi dell'art. 35 del Codice, ai fini della scelta del contraente, il valore totale dell'appalto è quello complessivo dei tre lotti prestazionali, pari ad € 536.565,08 compresi gli oneri per la sicurezza, iva esclusa;
- il valore totale dell'appalto relativo al LOTTO 2, compresi gli oneri per la sicurezza, iva esclusa, ammonta ad € 212.671,76 (duecentodocimilaseicentosestantuno/76) di cui € 3.414,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16/7/2020, n. 76 (cd. decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2., di 31/05/2021, n. 77 (cd. decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108 - tuttora vigenti ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 226, commi 1 e 225, comma 16, D.lgs 28/03/2023, n. 36 -, secondo cui per l'affidamento dei contratti pubblici di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

VALUTATO che, il costo totale dell'intervento relativo ai lavori di "308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA" è pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro, pertanto è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi di quanto disposto dal suindicato art. 1, comma 2, lett. b) del decreto Semplificazioni;

VALUTATO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

- 1) possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:

Categoria	Classifica	Tipologia	Importo
OS24	I	PREVALENTE	€ 124.808,64
OG1	I	SCORPORABILE	€ 87.863,12
TOTALE			€ 212.671,76

- di specificare che per le lavorazioni appartenenti alla Cat OS 24 e OG1 in alternativa alla SOA, è ammesso il possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del Dpr 5 ottobre 2010, n. 207;
- di specificare inoltre che, qualora l'operatore economico invitato non avesse i requisiti di qualificazione nella categoria scorporabile (a qualificazione obbligatoria) dovrà: o essere qualificato nella categoria prevalente per l'intero importo dell'appalto al fine di poter ricorrere al subappalto dell'intera categoria scorporabile (da indicare in fase di partecipazione alla trattativa) oppure procedere a RTI o in alternativa all'istituto dell'avvalimento;

VALUTATO inoltre opportuno di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- 1) invitare all'offerta n. 5 operatori economici, demandando al RUP il compito di selezionarli attingendo dall'Elenco OO.EE. della Regione Marche fermi restando i principi codicistico-emergenziali di rotazione e della diversa dislocazione territoriale, trattandosi di modalità selettiva ammessa tanto dalle Linee Guida ANAC n. 4, in specie il § 5.1 che permette la consultazione degli elenchi di altre centrali di committenza, quanto dalla pacifica giurisprudenza che riconosce alle Amministrazioni ampia discrezionalità nella scelta degli operatori da invitare in caso di procedura negoziata con l'unica limitazione del rispetto dei principi suindicati (cfr. *ex multis* Cons Stato Sez. V, 15/12/2020, n. 8030; *idem* 12/09/2019, n. 6160), nonché dalla Legge delega in materia di contratti pubblici del 21/06/2022, n. 78 che, all'art. 1, comma 2, lett. e), introduce il divieto per le stazioni appaltanti di utilizzare, ai fini della selezione degli oo. ee. da

invitare, il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificatamente motivate;

- 2) ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 3, del decreto Semplificazioni e 36, comma 9-bis, del Codice, adottare il criterio del prezzo più basso determinato dal massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza;
- 3) ai sensi dell'art. 1, comma 3, del decreto Semplificazioni, ove pervengano almeno cinque offerte valide, procedere con l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2-bis del Codice, trattandosi di contratto pubblico privo di interesse transfrontaliero certo, in quanto l'importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche dell'appalto non sono in grado di attirare l'interesse degli oo.ee. esteri;
- 4) ai sensi dell'art. 105, comma 1, del Codice, riservare all'affidatario la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti;
- 5) ai sensi dell'art. 105, comma 2, del Codice, ammettere il subappalto integrale delle opere scorporabili;
- 6) ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- 7) ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
- 8) ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. b), del decreto Semplificazioni stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario;
- 9) ai sensi dell'art. 1, comma 4, del decreto Semplificazioni, per partecipare alla presente procedura non è richiesta la garanzia provvisoria, in quanto non ricorrono particolari esigenze per la tipologia e specificità dell'affidamento;
- 10) stabilire che il termine per la ricezione delle offerte è di 15 giorni dalla data di invio della lettera d'invito;
- 11) ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a), del decreto Semplificazioni, riservarsi la facoltà di consegnare i lavori in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali previsti per la partecipazione alla procedura;
- 12) ai sensi dell'art. 1, comma 1, del decreto Semplificazioni, stabilire che l'aggiudicazione debba avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, coincidente con l'invio della lettera d'invito;
- 13) stabilire che l'affidamento del presente appalto dovrà svolgersi nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice;
- 14) stabilire che gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di assumersi l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all'occupazione giovanile e femminile una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021;

VISTI:

- l'articolo 40, comma 2, del Codice che recita *"A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici."*;
- l'articolo 58, comma 1, del Codice che prevede il ricorso da parte delle stazioni appaltanti a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;

DATO ATTO che, nel rispetto delle suindicate prescrizioni codicistiche, lo svolgimento della gara avverrà in modalità telematica attraverso la Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all'indirizzo: <https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp>;

DATO ATTO inoltre che per la tipologia dei lavori in oggetto con DM 11/10/2017 sono stati adottati i CAM e che degli stessi si è tenuto conto nella redazione del progetto e per gli stessi è stata redatta apposita relazione da parte dei progettisti;

VALUTATO che, in materia di CAM, gli operatori economici debbano fare in sede di offerta la dichiarazione riguardante:

- personale di cantiere, come richiesto dal cap. 3.1.1. dei CAM EDILIZIA;

DATO ATTO che:

- il Codice CIG sarà acquisito dal Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RPA), salva successiva presa in carico da parte del RUP sotto indicato, al termine della fase di aggiudicazione;
- il R.U.P. dell'intervento, è l'Ing. PhD Milena Coccia, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d'interesse ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

DATO ATTO che:

- la spesa complessiva dell'intervento di € 276.863,51 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 21500 art.40 del bilancio di previsione 2023-2025: "PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001" ed è finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA;
- l'intervento in oggetto, dell'importo complessivo di € 276.863,51 è inserito al n. 75 dell'elenco annuale 2023 del programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/03/2023 ed aggiornato con successive deliberazioni consiliari n.41 del 15/06/2023 e n.49 del 20/07/2023 e n.72 del 30/10/2023";
- il CUP è il seguente: C37H21000670001;
- il Codice Unico d'Intervento C.U.I. è il seguente: L00229010442202200163;

ATTESO che per l'affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori al Geom. Guido De Angelis relativamente al lotto 2:

- è stata impegnata la somma complessiva di € 25.109,56 al capitolo di spesa n. 21500 art.40 del bilancio di previsione 2023-2025: "PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001" come segue:
 - quanto a € 15.065,74 annualità 2023 (Impegno n.4490/2023) finanziata con avanzo vincolato 2022 PNRR;
 - quanto a € 10.043,82 annualità 2024 (Impegno n.169/2024) finanziato con fondi PNRR;
- è stata accertata la somma complessiva di € 10.043,82 relativa al capitolo di entrata n.4880 art.40 del bilancio 2023/2025, annualità 2024: "FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001 PER PROGETTO PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-V.21500.40/U (Accertamento n.83/2024);

ATTESO che:

- è stato corrisposto dall'ente finanziatore l'acconto pari al 10% per l'intervento complessivo "PQ15 ID 308-1651" di € 65.479,60 incassato con reversale n.9559/2022;

CONSIDERATO che è necessario:

- 1) impegnare la rimanente somma di € 251.753,95 al capitolo di spesa n. 21500 art.40 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023: "PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001" come segue:

- quanto a € 62.777,14 annualità 2023;
 - quanto a € 188.976,81 annualità 2024;
- 2) accertare la rimanente somma di € 251.753,95 al capitolo di entrata n.4880 art.40 del bilancio 2023/2025, annualità 2023: "FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001 PER PROGETTO PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA" come segue:
- quanto a € 62.777,14 annualità 2023;
 - quanto a € 188.976,81 annualità 2024

VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale, 147-bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile, 163 sull'esercizio e gestione provvisoria, 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa, nonché i vigenti Statuto comunale, Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e Regolamento comunale di Contabilità;
- la Legge n. 241/90 ;
- il D.lgs. n. 50/2016 ;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021;
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
- il D.lgs. 82/2005;
- il vigente regolamento di contabilità

Stante la propria competenza a determinare in merito

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90;
2. di approvare per i motivi di cui in premessa, il progetto esecutivo relativo dell'intervento denominato "ID:308-1651_LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2" finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA" per un importo complessivo di € 276.863,51 costituito dagli elaborati indicati nella parte narrativa del presente atto che, seppur materialmente non allegati al presente atto e conservati agli atti d'ufficio, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
3. di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario di tali lavori, per un importo d'appalto pari a € 212.671,76 (euro duecentododicimilaseicentosezzantuno/76) di cui € 3.414,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
4. di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, come disposto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del medesimo D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l'art. 1, comma 3, della L. 120/2020, con invito rivolto a n. 5 operatori economici che, stante l'urgenza di procedere, verranno individuati dal RUP selezionandoli dall'Elenco OO.EE. della Regione Marche, nel rispetto dei principi di rotazione e di diversa dislocazione territoriale;

5. di stabilire, nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa, dando atto che gli elementi essenziali della procedura di spesa sono i seguenti:

a)	Finalità dell'affidamento	"ID:308-1651_LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA - LOTTO 2" finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA""
b)	oggetto del contratto	lavori;
c)	modalità di affidamento	procedura negoziata senza bando di cui all'art 63 del D.Lgs. 50/2016, come disposto dall'art 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo;
d)	forma del contratto	modalità elettronica nella forma prevista dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
e)	clausole ritenute essenziali	<ul style="list-style-type: none"> - il contratto verrà stipulato a misura; - termine di ultimazione dei lavori: 180 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna - i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale di appalto; - penali: 1‰ (euro uno ogni mille), per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; - pagamenti: anticipazione 20% sul valore del contratto d'appalto da corrispondere entro 15 gg dell'effettivo inizio dei lavori; - la garanzia definitiva sarà calcolata ai sensi dell'art 103 del D. Lgs 50/2016; - la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui al Capitolato Speciale di appalto; - il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;

5. di dare atto che l'espletamento della procedura di selezione è di competenza del Dirigente del Settore 8 "PNRR-Gare" cui viene trasmessa copia del presente provvedimento;

6. di dare atto che:

- il R.U.P. è l'Ing. Phd Milena Coccia e che la stessa è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e dalle Linee Guida n. 3 di ANAC 2016, come aggiornate dalla delibera 1007 dell'11 ottobre 2017;
- nei confronti del suddetto RUP e Dirigente firmatario della presente determinazione non sussistono cause di conflitti d'interesse ovvero situazioni di conflitto che comportino obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione acquisita e conservata agli atti dell'ufficio;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: C37H21000670001;
- il Codice CIG sarà acquisito dal Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento (RPA), salva successiva presa in carico da parte del RUP suindicato, al termine della fase di aggiudicazione;
- il Codice Unico d'Intervento C.U.I. è il seguente: L00229010442202200163;
- il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che per l'affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori al Geom. Guido De Angelis relativamente al lotto 2:
- è stata impegnata la somma complessiva di € 25.109,56 al capitolo di spesa n. 21500 art.40 del bilancio di previsione 2023-2025: "PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001" come segue:
 - quanto a € 15.065,74 annualità 2023 (Impegno n.4490/2023) finanziata con avanzo vincolato 2022 PNRR incassata con reversale n.9559/2022);
 - quanto a € 10.043,82 annualità 2024 (Impegno n.169/2024) finanziato con fondi PNRR;
 - è stata accertata la somma complessiva di € 10.043,82 relativa al capitolo di entrata n.4880 art.40 del bilancio 2023/2025, annualità 2024: "FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001 PER PROGETTO PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-V.21500.40/U (Accertamento n.83/2024);
8. di dare atto che è stato corrisposto dall'ente finanziatore l'acconto pari al 10% per l'intervento complessivo PQ15 ID 308-1651 di € 65.479,60 incassato con reversale n.9559/2022;
9. di impegnare la rimanente somma di € 251.753,95 al capitolo di spesa n. 21500 art.40 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023: "PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA-FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001" come segue:
- quanto a € 62.777,14 annualità 2023;
 - quanto a € 188.976,81 annualità 2024;
10. di accertare la rimanente somma di € 251.753,95 al capitolo di entrata n.4880 art.40 del bilancio 2023/2025, annualità 2023: "FONDI PNRR PINQUA15 MISSIONE M5C2 COMP. C.2 INVEST.2.3- CUP C37H21000670001 PER PROGETTO PQ-15-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA" come segue:
- quanto a € 62.777,14 annualità 2023;
 - quanto a € 188.976,81 annualità 2024
11. di approvare i seguenti cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE	IMPORTO	ANNO DI PAGAMENTO	IMPORTO
2023	€ 62.777,14	2023	€ 62.777,14
2024	€ 188.976,81	2024	€ 188.976,81

12. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;
13. di dare atto che le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel quadro tecnico economico di progetto;
14. di dare atto che l'appalto è finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA;

15. di dare atto che l'impresa aggiudicataria, nell'espletamento dei lavori, deve fare riferimento a quanto previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione sociale” – cluster 2 cluster 2 CUP J53I22000120006 ovvero garantire la conformità delle misure al DNSH secondo quanto previsto dalla “GUIDA OPERATIVA PER IL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI NON ARRECARE DANNO SIGNIFICATIVO ALL'AMBIENTE” adottata con la circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022, e rispettare il principio del Tagging clima e digitale;
16. di dare atto che l'impresa aggiudicataria dovrà assumersi l'obbligo di assicurare all'occupazione giovanile una quota del 30% e a quella femminile una quota del 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali come prescritto dall'art.47, comma 4, del D.L. 77/2021;
17. di dare che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di assolvere l'obbligo di pubblicazione nel sito interno istituzionale–Sez. Amministrazione Trasparente – inadempimento del combinato disposto dell'art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell'art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;
18. di attestare che la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;
19. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso al TAR Marche nel termine di 30 giorni ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 104/2010;
20. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del Visto di regolarità contabile.

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.99.999	01.06	21500.40	2023

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1460	N. 0	€ 62.777,14	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

Privacy

Descrizione Impegni Assunti

PQ15_ID:308-1651_“308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento di entrata e impegno della spesa.
--

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.99.999	01.06	21500.40	2024

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1460	N. 0	€ 188.976,81	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

Privacy

Descrizione Impegni Assunti

PQ15_ID:308-1651_“308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento di entrata e impegno della spesa.
--

Titolo	Capitolo	Esercizio	Numero	Importo Accertamento
4.02.01.01.001	4880.40	2023	N. 0	€ 62.777,14

Descrizione dei Debitori

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'-DIP. PER LE OPERE PUBBLICHE

Descrizione Accertamenti Assunti

PQ15_ID:308-1651_“308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento di entrata e impegno della spesa.
--

Titolo	Capitolo	Esercizio	Numero	Importo Accertamento
---------------	-----------------	------------------	---------------	-----------------------------

4.02.01.01.001	4880.40	2024	N. 0	€ 188.976,81
----------------	---------	------	------	--------------

Descrizione dei Debitori

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'-DIP. PER LE OPERE PUBBLICHE

Descrizione Accertamenti Assunti

PQ15_ID:308-1651_“308-1651 LABORATORI DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA – LOTTO 2” finanziato (PNRR) – Missione M5C2 - componente C2 - investimento 2.3 – PINQuA. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara, accertamento di entrata e impegno della spesa.

**Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
COCCIA MILENA**

**Il Dirigente
COCCIA MILENA**

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)